Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JORGE DO FUTURO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 12, DE 23 DE JUNHO DE 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à

apreciação do Plenário a presente Moção de Aplausos encaminhada à Associação

dos Agricultores Familiares do Assentamento Caiçara, pois exerce de forma

transparente e organizada seus serviços à localidade.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta Moção expressar meus sinceros aplausos e

reconhecimento à Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Caiçara,

pelos seus relevantes serviços prestados à comunidade agrícola local.

O digníssimo Vereador Jorge do Futuro dedica esta Moção de Aplausos a todos

que compõe a Associação de Agricultores Familiares do Assentamento Caiçara,

localizado na Fazenda Jatubarana, Município de Santa Maria da Boa Vista, fundada

em 24/03/2007, em reconhecimento de todos os serviços prestados ao Assentamento

Caiçara, principalmente por sua destreza e honestidade administrativa.

Esta fica como uma Associação de exemplo no que tange a sua administração

e trabalho, pois exerce de forma transparente e organizada seus serviços aos

agricultores do Assentamento Caiçara. É válido ressaltar que desde a sua criação,

esta vem contribuindo de forma significativa pra o trabalho e crescimento agrícola da

região.

A Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Caiçara tem se

destacado como um exemplo notável de transparência e organização na prestação

de serviços aos agricultores do assentamento. Sua atuação incansável e

comprometida merece nosso reconhecimento especial.

Ao longo de sua trajetória, desde a sua criação, a Associação tem contribuído

de forma significativa para o trabalho e crescimento agrícola da região. Com ênfase

na criação de caprinos, ovinos e Bovinos, entre outras fontes de grande valia é o

plantio de feijão, milho, melancia, melão etc.

Associação tem proporcionado uma alternativa sustentável e promissora para

os agricultores locais.

A Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Caiçara tem

demonstrado um compromisso notável com a transparência em suas práticas e na

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

gestão dos serviços oferecidos aos agricultores. Sua abordagem organizada e

eficiente é um exemplo a ser seguido por outras associações e entidades do setor.

Reconhecemos o papel fundamental da Associação na promoção do

desenvolvimento agrícola da região, impulsionando a agricultura familiar Seu trabalho

incansável e dedicado tem contribuído para o fortalecimento econômico e social da

comunidade agrícola local.

Para abrilhantar mais ainda a eficiência desta Associação, deixo ressaltado

aqui os ganhos que ela já trouxe, entre eles:

- Em 2018 adquiriram um trator só com um arado, conquistado com emenda do

Ex-Deputado Federal Adalberto Cavalcante, que chegou ao Assentamento por meio

de Cidinho Andrade;

- Também conquistaram um Grandão 14 disco de R$ 21.000,00; Reboque R$

6.000,00; Grande niveladora e guincho R$ 4.300,00; Lombardo R$ 6.000,00;

Debulhador de milho R$ 23.000,00. Possuem máquina de solda e compressor, todos

comprados com recursos próprios. Também foi dividido R$ 20.000,00 com todos os

sócios e recente compraram mais um arado.

Finalizando destaco aqui os componentes que fazem parte dessa brilhante

associação de agricultores: Adailton Marques Guimarães, Carlos André Marques Do

Nascimento, Cleidimar Regina Marques Da Silva, Cleiton Marques Brandão, Cleto

Pereira Brandão Neto, Jacira De Macedo Brandão (Presidente), Jeová De Macedo

Brandão, Jose Ranílson Marques Do Nascimento, Josenilda Gomes Brandão, Luciano

Marques Do Nascimento, Luiz Pereira Da Silva, Maria Da Conceição Marques

Guimarães, Neilson Marques Brandão, Regisvaldo De Macedo Brandão, Rosineide

Marques Da Silva, Everaldo Marques Brandão, Maria de Fatima Soares de Souza,

Reginaldo Marques Brandão e Silvana De Jesus Costa.

Gabinete do Vereador Jorge do Futuro, 23 de junho de 2023.

Jorge do Futuro

Vereador - REPUBLICANOS